6

[image: image1.png]

КИРИЛЛОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15.07.2013
	  №
	   98

	О проведении конкурса на разработку логотипа
Кирилловского муниципального района

В целях формирования и продвижения образа территории Кирилловского муниципального района во внутренней и внешней среде, на региональном и российском уровнях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрации Кирилловского муниципального района провести с 22.07.2013 по 20.09.2013 года конкурс на разработку логотипа Кирилловского муниципального района.

2. Утвердить Положение о конкурсе на разработку логотипа Кирилловского муниципального района (приложение 1).

3. Создать организационный комитет по проведению конкурса и утвердить его состав (приложение 2).

4.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новая жизнь» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Кирилловского муниципального района http://www.kirillov.vologda.ru.

Глава района                                                                                       С.В. Усов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

главы района

от 15.07.2013 №  98
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на разработку логотипа

Кирилловского муниципального района

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса на разработку логотипа Кирилловского муниципального района.
Организация конкурса возложена на администрацию Кирилловского муниципального района.
Организаторы конкурса имеют право устанавливать критерии и параметры оценки конкурсантов, а также право формировать по своему усмотрению состав организационного комитета по проведению конкурса.
Конкурс на разработку логотипа (эмблемы) Кирилловского муниципального района (далее – конкурс) проводится с целью формирования и продвижения образа территории во внутренней и внешней среде, на районном, региональном и российском уровнях.

Задачи конкурса:

- формирование узнаваемого логотипа Кирилловского муниципального района горожанами и внешними партнерами, повышение известности территории в информационном пространстве;

- стимулирование творческой активности жителей района и повышение их степени идентификации с территорией своего проживания.

Предметом конкурса является:

Логотип – символ (оригинальное графическое начертание), отображающий стилизованный образ Кирилловского муниципального района с его уникальными характеристиками, устремленный в будущее. Логотип  призван служить повышению узнаваемости территории, воплощаться в элементах сувенирной и презентационной продукции, использоваться на выставках и конференциях.

2. Учредитель конкурса и организационный комитет
по проведению конкурса
Учредителем конкурса является администрация Кирилловского муниципального района.

К финансированию конкурса привлекаются средства районного бюджета, а также средства внебюджетных источников.

Организационный комитет по проведению  конкурса:

- обеспечивает публикацию сообщений об объявлении конкурса в средствах массовой информации;

- обеспечивает освещение хода конкурса в средствах массовой информации;

- организует прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе;

- организует прием конкурсных материалов, обеспечивает их сохранность, систематизирует и формирует для оценки организационным комитетом по проведению конкурса.
3. Участники конкурса
Участие в конкурсе могут принять все желающие: физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели), юридические лица и общественные организации (рекламные агентства, редакции газет и журналов, профессиональные художники, дизайнеры, студенты учреждений высшего, среднего, начального профессионального образования и другие физические лица).

Каждый участник может выставить на конкурс до трех работ при условии соблюдения всех предъявляемых к работе требований.

4. Требования к подготовке конкурсных работ
Конкурсные работы могут быть выполнены в любой технике в соответствии со следующими техническими требованиями:

1. Логотип района представляется в печатном (на листе бумаги формата не более А4) и электронном виде. В рисунках могут быть использованы программы графического дизайна.

Требования к электронной версии работы:

масштаб 1:1 от натуральной величины носителя;

расширение файла – jpg, tiff;

цветовой режим – RGB;

разрешение – не более 300 dpi.

Изображение логотипа должно:

- быть красочным, привлекающим внимание, с простыми понятными образами;

- быть удобным для восприятия в черно-белом варианте;

- качественно воспроизводиться как в большом, так и в малом размере;

- не  содержать сложных деталей и запутанных фигур / компонентов.

К изображению логотипа должна прилагаться краткая пояснительная записка (текст объемом не более одного печатного листа с описанием деталей и общей идеи логотипа). Пояснительная записка может содержать варианты применения логотипа в повседневной жизни района и сувенирной продукции.

В конкурсной работе, представляющей эскизный проект логотипа, необходимо сформулировать слоган.  Слоган – это лозунг, девиз, содержащий сжатую, легко воспринимаемую, эффектную формулировку, наиболее полно отражающий индивидуальность и неповторимость района.

Слоган  должен:

- содержать название района;

- привлекать внимание целевых аудиторий к территории;

- формировать положительный эмоциональный образ, связанный с районом;

- должен быть на русском языке;

- не должен содержать труднопроизносимых слов, аббревиатур.

5. Критерии оценки конкурсных работ
Работа должна обладать уникальностью и оригинальностью воплощения, соответствовать культурным и этическим нормам.

В работе должны быть использованы идеи и образы, имеющие социальную значимость для населения района.

Основные графические элементы логотипа должны без потери распознаваемости воспроизводиться в любом размере – как на уменьшение, так и на увеличение.

Основные графические элементы логотипа должны без потери распознаваемости быть пригодны к воспроизводству на любых носителях (бумага, пластик, стекло и т.д.).

6. Организационные правила
Работы участников конкурса, сданные в организационный комитет по проведению конкурса, конкурсанту не возвращаются.

Принятые к участию в конкурсе работы учредитель конкурса имеет право использовать для собственных нужд, экспонировать во время проведения конкурса и после его завершения по своему усмотрению, использовать работы в некоммерческих целях (репродуцировать работы в методических и информационных изданиях, каталогах, для трансляции по телевидению; использовать работы (полностью или частично) в учебных целях) в случаях и порядке, предусмотренном законодательством об авторском праве.

Учредитель конкурса является обладателем права регистрации логотипа.

Конкурс признается решением организационного комитета по проведению конкурса несостоявшимся, если на конкурс представлено менее 2-х работ от различных участников.

7. Сроки и этапы проведения конкурса
Заявки и конкурсные работы принимаются с 22 июля 2013 года до 20 сентября 2013 года в администрации Кирилловского муниципального района по адресу: 161100, г. Кириллов, ул. Преображенского, д. 4, с 8.30 час. до 17.30 час. или по электронной почте: adm-kir@vologda.ru.

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – с 22 июля 2013 года по 20 сентября 2013 года. Организационный комитет по проведению конкурса осуществляет сбор и регистрацию подаваемых на конкурс работ, организует информационное сопровождение конкурса;

2 этап   - 21 сентября по 21 октября 2013 года. Организационный комитет по проведению конкурса организует процесс голосования за лучший логотип в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Кирилловского муниципального района;

3 этап – с 22 октября по 22 ноября 2013 года. Организационный комитет по проведению конкурса оценивает работы участников конкурса по десятибалльной системе и определяет победителя конкурса.

Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем организационного комитета по проведению конкурса и является итоговым документом конкурса.

8. Награждение победителей
Победитель награждается благодарственным письмом администрации Кирилловского муниципального района и денежным вознаграждением в размере 15 000 рублей.

Дата и место проведения церемонии награждения победителя конкурса определяются организационным комитетом по проведению конкурса и сообщаются всем участникам конкурса.

Все участники конкурса награждаются дипломами участника конкурса.

9. Авторские права
Участник конкурса гарантирует, что сведения о нем, представленные на конкурс, являются достоверными.

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет участник, приславший данную работу на конкурс.

Присылая свою работу на конкурс, авторы автоматически дают право организаторам конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в печатных изданиях, на выставочных стендах).

Отправка работ на конкурс является подтверждением, что участник ознакомлен с данным Положением и согласен с порядком и условиями проведения конкурса.

Приложение 2

к постановлению
главы района

от 15.07.2013 № 98
СОСТАВ

организационного комитета по проведении конкурса на разработку логотипа

Кирилловского муниципального района

	Усов С.В.
	-
	глава Кирилловского муниципального района, председатель организационного комитета;

	Терешина Т.В.
	-
	 менеджер по направлению туризма управления социально-экономического развития района администрации района,  секретарь организационного комитета*

	Члены организационного комитета

	Иванов А.Н.
	-
	главный редактор АУ «Районная газета  «Новая жизнь»*;

	Косарева Т.В.
	-
	помощник главы района;

	Котов А.Е.
	-
	глава муниципального образования город Кириллов*;

	Кузнецов А.Л.
	-
	директор ФГБУ «Национальный парк «Русский Север»*;

	Малафеева А.А.
	-
	заведующий отделом культуры администрации района*;

	Отец Алексей

Мокиевский
	-

	помощник благочинного Белозерского округа, священник Воскресенского Горицкого женского монастыря*;

	Репина А.А.
	-
	директор МУП «Управление туризма и народных промыслов Кирилловского района»*;

	Рябкова И.Ю.
	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации района*;

	Шаромазов М.Н.
	-
	директор ФГБУК «Кирилло-Белозерский историко-архитектурный и художественный музей – заповедник»*;

	Шолопова Е.А.
	-
	и.о. начальника управления социально-экономического развития района администрации района*;

	Юлин А.В.
	-
	первый заместитель главы администрации района*.

*по согласованию